Página 1 de 4

RESULTADO DO EDITAL UCB Nº 032.2021 - JUBILEU UBEC 50 BOAS PRÁTICAS
DOCENTES

A Reitoria da Universidade Católica de Brasília (UCB) torna público o resultado do Edital

UCB Nº 032/2021, que visou selecionar 50 (cinquenta) boas práticas e premiar 6 (seis) docentes

por ocasião do Jubileu de 50 anos da União Brasileira de Educação Católica (UBEC).

Conforme cronograma e regramento específico previsto no referido edital, foram

submetidos 22 (vinte e dois) trabalhos, tendo sido classificados 21 (vinte e um). A seleção,

avaliação e classificação das boas práticas foram realizadas pela Comissão Organizadora

instituída pela Reitoria, por meio da Portaria UCB nº 218/2021.

Nas tabelas a seguir está especificada a pontuação final de cada proposta, nas seguintes

categorias: 1) Graduação Presencial; 2) Graduação EAD e 3) Pós-Graduação (lato, stricto,

presencial e EAD):

1. Graduação presencial:

Nome Matrícula
Área do curso onde foi

desenvolvida a boa-
prática

Modalidade Nome da Boa Prática TOTAL

Lais David
Amaral

04082797
Graduação - Ciências
Biológicas e da Saúde

Presencial
Projeto de Extensão "Carreta Liga

do Sorriso"
53.5

Camilla Sara
Gonçalves

Cunha
04009352

Graduação -
Ciências Humanas

Presencial
Plano de Marketing Internacional

(PMI)
52

Rafaela Ramos 04009390
Graduação - Ciências
Biológicas e da Saúde

Presencial Confecção de uma revista digital 51.5

Maria Liz Cunha
de Oliveira

04006952
Graduação - Ciências
Biológicas e da Saúde

Presencial

Conhecer a Prevalência e
conhecimento, atitude e prática,

sobre hepatites B e C por
manicures e pedicures do DF –

Brasil.

50

Página 2 de 4

Helga Correa
Wiederhecker

04082916
Graduação - Ciências
Biológicas e da Saúde

Presencial
BioBlitz, Virada da Biodiversidade

da Universidade Católica de
Brasília

48.5

William Resende
Faria

04083492
Graduação -

Ciências Humanas
Presencial

Contribuição das ciências para a
educação, especialmente no que

se refere ao conhecimento
científico e o Ensino de Ciências.

47.5

Alexandre
Franco Miranda

04080229
Graduação - Ciências
Biológicas e da Saúde

Presencial
VIVENDO A DEFICIÊNCIA -
“ESTRATÉGIA no ENSINO e
FORMAÇÃO PROFISSIONAL

47.5

Rafaela Ramos 04009390
Graduação - Ciências
Biológicas e da Saúde

Presencial
A importância da formação e

vivências dos profissionais na área
de Biomedicina.

47

Nina Cláudia de
Assunção Mello

04083557
Graduação -

Ciências Humanas
Presencial Portifólio online 44.5

Glauceny Cirne
de Medeiros

04006739
Graduação - Ciências

Exatas
Presencial Competição da Ponte de Macarrão 41

Valéria
Fernandes

Segatto Rabelo
04008537

Graduação - Ciências
Biológicas e da Saúde

Presencial Gotas de Alegria 40

Vicente Paulo
Alves

04005101
Graduação - Ciências
Biológicas e da Saúde

Presencial Produção de Podcast 38

Jean Santos
Lima

04083618
Graduação -

Ciências Humanas
Presencial

Produção e gravação de
videoaulas

25

2. Graduação EAD:

Registre-se que para a modalidade a distância não houve submissão de trabalhos.

Página 3 de 4

3. Pós-Graduação (lato, stricto, presencial e EAD):

Nome Matrícula
Área do curso onde
foi desenvolvida a

boa prática
Modalidade Nome da Boa Prática TOTAL

Luiz Síveres  04004729
Pós-Graduação Stricto

Sensu
Presencial Série de Vídeos: “O bom professor” 52.5

Nina Cláudia de
Assunção Mello

04083557
Pós-Graduação Lato

Sensu
EAD

Sistematização da Aprendizagem:
e-mural

50

Pricila Kohls
dos Santos

04083566
Pós-Graduação Stricto

Sensu
Presencial

Educação Emocional e Escrita
Criativa

48

Eduardo
Amadeu Dutra

Moresi
04005091

Pós-Graduação Stricto
Sensu

Presencial

Autonomia e protagonismo na
realização e na interpretação dos

resultados de uma pesquisa
bibliográfica.

42

Nicolau Brito da
Cunha

04082304
Pós-Graduação Stricto

Sensu
Presencial

Plataforma de produção de
biorreatores vegetais (tabaco)

41

Dahan da
Cunha

Nascimento
04083643

Pós-Graduação Stricto
Sensu

EAD
Como utilizar um software para

análise estatística
38.5

Vicente Paulo
Alves

04005101
Pós-Graduação Stricto

Sensu
Presencial

Despertar o espírito crítico e o
protagonismo na produção de um

projeto de pesquisa
34

Cleucio Santos
Nunes

04083469
Pós-Graduação Stricto

Sensu
Presencial

IGUALDADE, DIVERSIDADE,
DEMOCRACIA E TRIBUTAÇÃO –

IDDT
33

Conforme previsto no item 5 do Edital UCB nº 032.2021, as boas práticas selecionadas,

dispostas neste documento, serão publicadas em um e-book e seus autores receberão

Página 4 de 4

certificado de mérito acadêmico. As 2 (duas) boas práticas com melhor avaliação em cada uma

das áreas definidas (graduação presencial e pós-graduação) serão divulgadas e compartilhadas

em diferentes mídias produzidas pela UCB, além de serem apresentadas como workshop na

jornada de formação continuada docente da Semana Acadêmico-Pedagógica, em fevereiro de

2022.

O ranking a seguir destaca a ordem de classificação dos autores das 6 (seis) melhores

práticas, distribuídos nas categorias em que houve submissão de trabalhos, a fim de que sejam

premiados como executores das melhores práticas docentes inovadoras da Universidade

Católica de Brasília (UCB):

Graduação Presencial

1º Lugar - Lais David Amaral

2º Lugar - Camilla Sara Gonçalves Cunha

3º Lugar - Rafaela Ramos

Pós-Graduação

1º Lugar - Luiz Síveres

2º Lugar - Nina Cláudia de Assunção Mello

3º Lugar - Pricila Kohls dos Santos

Taguatinga-DF, 2 de dezembro de 2021.

Prof. Dr. Ricardo Pereira Calegari
Reitor